
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N.  123  DEL  17/11/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE “PROGRAMMA COMUNALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO -
 ANNO 2026”.

Premesso che:

• il  Programma Comunale  per il  Diritto allo Studio, di cui all’art.  9 c. 2 L.R. n.31/2009
“Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione”, è il documento
fondamentale  della  programmazione  degli  interventi  e  della  distribuzione  delle  risorse
destinate alla Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado;

• con la circolare Protocollo  N. 0528768/2025 - PROGRAMMA COMUNALE PER IL DIRITTO
ALLO STUDIO (L. N. 31/2009)_ANNUALITA' 2026 del 30/09/2025, acquisita al protocollo di
questo Ente in data 30/09/2025 con il  n. 21266, il  DIPARTIMENTO POLITICHE DEL
LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE, SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ –
EQ “Piano Regionale Diritto allo Studio e Anagrafe Edilizia Scolastica per Lecce – Brindisi
– Taranto” ha fornito le indicazioni  per l’elaborazione del  Programma Comunale per il
Diritto allo Studio (L.R. n.31/2009) - anno 2026; 

• con la stessa circolare, è stato comunicato che […] La compilazione della Programmazione
comunale e la trasmissione della stessa dovrà avvenire, pena l’esclusione dal riparto dei
fondi regionali, esclusivamente online dall’1 al 30 novembre 2025[…], attraverso l'apposita
piattaforma “Studio  in  Puglia  (https://www.studioinpuglia.regione.puglia.it),  da parte  dei
funzionari comunali referenti, appositamente abilitati;

Vista  la  relazione  istruttoria  del  Settore  n.  7  Servizi  Socio Assistenziali,  parte  integrante  della
presente Deliberazione;

Vista ed esaminata la bozza del “Programma Comunale per il Diritto allo Studio - anno 2026”,
elaborata dall’Ufficio Pubblica Istruzione, del Settore n. 7 Servizi Socio Assistenziali, secondo il
modello reso disponibile sull’apposito portale regionale dedicato;

Ritenuto  di provvedere all’approvazione del “Programma Comunale per il  Diritto  allo Studio-
anno 2026”, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 118/2011;
- la L. R. n. 31 del 4/12/2009;
- il Regolamento Regionale n. 10/2012;
- lo Statuto Comunale;

  Pag. 1 di 3



Acquisiti  sulla proposta i  pareri  favorevoli  resi  in ordine alla regolarità  tecnica e contabile  dai
Responsabili  dei  servizi  competenti,  ai  sensi  dell’art.49  del  D.  Lgs.  n.267/2000  ed  ai  vigenti
Regolamenti comunali di contabilità e dei controlli interni;

D E L I B E R A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto

1- DI APPROVARE il “Programma Comunale per il Diritto allo Studio - anno 2026”, di cui
all’art.  9  c.  2  della  L.R.  n.31/2009,  allegato  alla  presente  Deliberazione  per  farne  parte
integrante, che si articola secondo il prospetto riepilogativo di seguito indicato:

Tipologia di spesa Spesa prevista Contributi richiesti
 Mensa  a  cura  del
Comune € 240.000,00 € 70.000,00
 Mensa  a  cura  delle
paritarie private € 1.620,00 € 1.620,00
 Trasporto € 176.000,00 € 144.000,00
 Interventi Vari € 20.000 € 20.000,00
 Interventi
Complementari // //
 Infanzia Paritaria € 1.500,00 € 1.500,00
 Totali € 439.120,00 € 237.120,00

2- DI  RICHIEDERE,  così  come  richiede  ai  competenti  organi  della  Regione  Puglia,  un
contributo di € 237.120,00, per la realizzazione del predetto Programma Comunale;

3- DI TRASMETTERE il presente atto, unitamente al  Programma Comunale per il Diritto
allo Studio - anno 2026  ed ai relativi allegati,  entro il 30 novembre 2025, ai competenti
uffici  della  Regione  Puglia  attraverso  la  piattaforma  “Studio  in  Puglia”
(https://www.studioinpuglia.regione.puglia.it/),  così  come  impartito  con  la  circolare
Protocollo N.0473171/2024 del 30/09/2024 AOO_RP, del  DIPARTIMENTO POLITICHE
DEL LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE, SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ
– EQ “Piano Regionale  Diritto  allo  Studio e  Anagrafe Edilizia  Scolastica  per  Lecce –
Brindisi – Taranto”;

4- DI  DICHIARARE,  con  successiva  votazione  favorevole  unanime  e  palese,  la  presente
deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4  del  Dlgs.
267/2000, considerata l’imminenza del  termine ultimo per la compilazione online e la
trasmissione degli atti agli organi regionali competenti, fissato al 30 novembre 2025.

  Pag. 2 di 3



Pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei vigenti Regolamenti di Contabilità e

dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
(Dott.ssa Deborah SERIO)

(FIRMA DIGITALE)

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei
vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Dott.ssa Cavallo Caterina)

(FIRMA DIGITALE)

  Pag. 3 di 3


	CITTA' di SURBO

